समाज के प्रति उनके उल्लेखनीय योगदान की गवाही देती है । यही कारण है

कि जैन समाज को आज भी उन पर नाज है, गौरव है।

बालक गोपालदास का जन्म भारतदेश के उत्तरप्रदेश प्रान्त के आगरा

शहर में सन् १८६७ अर्थात् वि.सं. १९२३, चैत्र कृष्ण द्वादशी के दिन, वरैया

जातिज और एडिया गोत्रज लाला लक्ष्मणदास जैन के परिवार में हुआ था।

राजस्थान के अजमेर शहर में उनका परिचय एक जैन सदगृहस्थ, स्वाध्यायी

श्री मोहनलाल जैन की प्रेरणा से जैन साहित्य से हुआ; तभी से उनके जीवन

में एक बड़ा परिवर्तन हुआ और उनकी जैनधर्म के प्रति आस्था वृद्धिड़त

से समाधान करते थे | उनके कार्य उनके उज्ज्वल विचारों के दर्पण थे। वे एक

ईमानदार, धार्मिक और न्यायप्रिय व्यक्ति थे। उनका देहावसान मात्र ५१ वर्ष

की अल्पायु में सन् १९१७ अर्थात् वि.सं. १९७३ चैत्र बदी पञ्चमी के दिन
उनकी कर्मस्थली मुरैना में ही हुआ।'

पण्डित जगन्मोहनलाल सिद्धान्तशास्त्री, जो उनकी अन्तिम यात्रा के

प्रत्यक्षदृष्टा थे, उन्होंने अपने संस्मरण में लिखा है कि —

“वे अपना अन्त समय जान चुके थे और उन्होंने अपने समाधिमरण
की तैयारी उस समय स्वयं की थी और सर्व परिग्रह त्यागकर ही नग्नावस्था